
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 
SERVIZIO: Protezione Civile - Gestione Rischi del Centro Storico e delle Isole 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: Calligaro Marco 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: PERS.GEDI.046 - CIG B909624AA2 - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 17, COMMI 1 E 2, DEL 
D.LGS. 36/2023. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA DI N. 15 TAVOLE E 30 PANCHE 
PIEGHEVOLI IN LEGNO DA ESTERNO, PER LE ATTIVITÀ DEI GRUPPI COMUNALI 
DI PROTEZIONE CIVILE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2545 del 19/11/2025 
Determinazione (DD)    n. 2365 del 25/11/2025 
Fascicolo N.3/11/2025 - MEZZI-ATTREZZATURE-BUONI PASTO-ACTV 
 



Il Direttore 
 
PREMESSO CHE   

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 19 dicembre 2024 sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi finanziari 
2025-2027 e relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il triennio 2025-2027;  

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 13 marzo 2025 è stata 
approvata la variazione al Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-
2027;  

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 19 giugno 2025 è stata 
approvata la variazione al Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-
2027;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 30/12/2024 sono stati 
approvati il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-27 e il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-27;  

• con disposizione sindacale prot. 577951 del 23/12/2020 è stato attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Direttore dell’Area Polizia Locale e Sicurezza del 
Territorio;  

• l'art. 24 c. 3 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi prevede che qualora vi siano Settori Dirigenziali vacanti, l'espletamento 
delle relative funzioni competa al Direttore;   

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 18/02/2009, è stato 
approvato il “Piano Comunale di Protezione Civile”, nel quale sono specificate le 
attribuzioni in capo al Servizio Comunale di Protezione Civile;  

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 15/02/2012, è stato 
approvato il “Regolamento del Servizio Comunale di Protezione Civile”, 
composto dall'Ufficio Comunale di Protezione Civile e dai Gruppi Comunali 
Volontari di Protezione Civile;  

VISTI:  

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", e in particolare l’art. 107 in merito alle 
competenze dei dirigenti, e gli artt. 183 e 191, in materia di impegni di spesa;  

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e 
in particolare l’art. 4 disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;  

• i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4/2 



al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;  

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e i relativi allegati;  

• il vigente Statuto del Comune di Venezia e in particolare l’art. 17 che 
disciplina le funzioni e i compiti dei Dirigenti;  

• il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in particolare 
gli artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa;  

• il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;  

• la legge regionale del Veneto 1° giugno 2022, n. 13 “Disciplina delle attività 
di protezione civile”;  

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale 
per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000, le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;   

RICHIAMATI ALTRESÌ  

• l’art. 48, comma 3, d.lgs. 36/2023, in forza del quale “restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”;  

• l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488,“Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 
2000) e l’art. 1, comma 3, del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, recante "Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 
bancario", convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che 
stabiliscono che le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip, se 
disponibili;  



• l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2007)” e s.m.i. che stabilisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per 
l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
pari o superiore a € 5.000,00;   

DATO ATTO che il Servizio Comunale di Protezione Civile è composto 
dall'Ufficio Comunale e dai Volontari dei Gruppi Comunali di Protezione Civile;  

  

ATTESO che:  

• lo svolgimento in ambito comunale delle attività di pianificazione di 
protezione civile e di direzione dei soccorsi, con riferimento alle strutture di 
appartenenza, è funzione fondamentale i Comuni;  

• il Servizio comunale di protezione civile (di seguito Servizio) può essere 
chiamato ad operare, talvolta in assenza di una preliminare pianificazione, in 
differenti scenari emergenziali caratterizzati da imprevedibilità e 
indeterminatezza;  

  

CONSIDERATO:  

• che in detti scenari emergenziali il Servizio può operare nelle attività di 
assistenza e soccorso alla popolazione anche mediante l’allestimento di aree di 
accoglienza e/o la distribuzione di generi alimentari di prima necessità.   

• che nelle circostanze di cui sopra il servizio può nondimeno istituire strutture 
campali per le attività di segreteria, anagrafe e accoglienza della popolazione, 
posti di comando avanzati e similari;  

• che per lo svolgimento di dette attività risulta necessario poter disporre di 
adeguate scorte di tavoli e panche pieghevoli in legno da esterno;  

• a seguito di idonea verifica presso i magazzini, occorre adeguatamente 
incrementare la scorta di tavoli e panche, in quanto soggetti a usura e 
ammaloramenti dati dal tempo e dall’uso;  

  

DATO ATTO che in esito di tale verifica si è riscontrata la necessità di 
acquistare n. 15 set di tavoli e panche pieghevoli in legno da esterno, ciascun 
set composto da 1 tavolo e 2 panche, per complessivi 15 tavoli e 30 panche;  

  



RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla fornitura di n. 15 tavoli e 30 
panche pieghevoli come sopra descritti, così da garantire l’operatività del 
Servizio comunale di protezione civile in emergenza;  

CONSIDERATO CHE:  

• è necessario provvedere ai sensi dell’art. 192 d.lgs 267/2000 e dell’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, al fine di affidare la fornitura sopra descritta;   

• ai sensi dell’art. 14, comma 4, d.lgs. 36/2023, l’importo totale stimato 
dell’appalto ammonta a complessivi € 2.500,00 (IVA esclusa);    

• detta somma viene calcolata sulla base di una ricerca di mercato effettuata in 
internet;  

• il presente affidamento, per tipologia ed importo, rientra nel disposto dell’art. 
50, comma 1, lett. b), d.lgs 36/2023;   

• trattandosi di appalto d’importo inferiore alle soglie previste dal codice per gli 
affidamenti diretti di servizi e forniture e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa amministrazione può, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del d.lgs. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;  

• che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero ex art. 48, 
comma 2, d.lgs. 36/2023;  

• si è provveduto, tramite l’indagine di mercato sopra richiamata, a identificare 
i seguenti tre operatori economici in grado di soddisfare le descritte esigenze 
dell'Amministrazione in quanto in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, in quanto 
specializzati nella tipologia di fornitura in oggetto:  

• VISCEGLIA S.N.C. DI ANTONIO E MARCO G. VISCEGLIA P.IVA 
00585250772;  

• CENTROSEDIA SRL P.IVA 05902860484;  

• 3M FORNITURE SRL P.IVA 03972911204;  

DATO ATTO che è stata pertanto pubblicata in MePA una Richiesta di Offerta n. 
5784150/2025 rivolta alle tre ditte suddette;  

• a seguito di detta RDO sono pervenute le seguenti offerte:  

• € 2.430,00 (oneri fiscali esclusi) VISCEGLIA S.N.C. DI ANTONIO E MARCO G. 
VISCEGLIA P.IVA 00585250772;  

• € 2.875,00 (oneri fiscali esclusi) CENTROSEDIA SRL P.IVA 05902860484;  



• € 3.490,00 (oneri fiscali esclusi) 3M FORNITURE SRL P.IVA 03972911204;  

RITENUTO CHE   

• l'offerta della ditta VISCEGLIA S.N.C. DI ANTONIO E MARCO G. VISCEGLIA 
P.IVA 00585250772 risulta congrua e conveniente;   

• è opportuno provvedere, mediante confronto di preventivi in MePA, 
all’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs 36/2023 alla ditta 
VISCEGLIA S.N.C. DI ANTONIO E MARCO G. VISCEGLIA P.IVA 00585250772, 
per un importo pari a complessivi € 2.430,00 (IVA esclusa);   

• sulla base delle condizioni economiche offerte dalla già menzionata ditta, 
risulta necessario impegnare la somma di € 2.964,60 (di cui € 534,60 per IVA) 
per l’annualità 2025;   

• non è necessario richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 
4, d.lgs. 36/2023 in considerazione della tipologia del contratto e dell’importo 
dell’affidamento;  

DATO ATTO   

• dell’assenza di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, ai 
sensi dell’art. 7 del vigente Codice di comportamento interno, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 13 aprile 2023, e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, adottato con D.P.R. n. 
62/2013 e s.m.i.;   

• dell’avvenuta acquisizione di apposita dichiarazione di assenza di conflitto di 
interessi da parte del responsabile unico del progetto, firmata digitalmente 
come previsto dall’Allegato 1 alla Sottosezione 3.3 del PIAO ed acquisita agli 
atti con prot. N. 620641 del 19/11/2025;   

• del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ai sensi 
dell’art. 49, d.lgs. 36/2023;  

• del rispetto degli ulteriori principi previsti dalla normativa vigente in materia 
di scelta dell’affidatario;   

• del rispetto del divieto di frazionamento artificioso della spesa ai sensi 
dell’art. 14, comma 6, d.lgs. 36/2023;   

• del rispetto delle prescrizioni in materia di suddivisione in lotti ai sensi 
dell’art. 58 d.lgs. 36/2023, considerato che detta suddivisione non è stata 
operata in considerazione del valore contenuto dell’affidamento e della natura 
della prestazione richiesta;  

• di avere acquisito da parte della ditta di cui sopra, ai sensi dell’art. 52, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 



in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione per 
l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023;  

• di riservarsi di effettuare le verifiche dei predetti requisiti previo successivo 
sorteggio di un campione, sulla scorta di quanto previsto dall'articolo 52, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, secondo le modalità descritte dalla misura di 
prevenzione della corruzione [24.08_MC] del vigente PIAO del Comune di 
Venezia, come precisate dalla circolare del Segretario Generale pg 397378 del 
22/08/2023;  

• dell’avvenuta acquisizione del CIG ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della L. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;   

• dell'avvenuta verifica della regolarità del DURC e dell’assenza di annotazioni 
presso il Casellario ANAC;  

  

SPECIFICATO che, come impone la normativa contabile, l’ordinativo sarà 
effettuato solo dopo aver acquisito il visto di copertura finanziaria di cui alla 
presente determinazione d’impegno e che la fornitura descritta in premessa 
sarà resa entro il 31/12/2025;  

  

ATTESO che il presente atto rientra tra quelli di competenza dirigenziale ai 
sensi dell’art. 107 d.lgs. 267/2000 e che con la sottoscrizione finale della 
determinazione dirigenziale è assicurato il controllo di regolarità amministrativa 
e contabile nella fase preventiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6, comma 
2, del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Venezia;  

  

D E T E R M I N A   

• di procedere, in base alle motivazioni e secondo le modalità esplicitate in 
premessa, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 50 comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento della fornitura di n. 15 set di 
tavoli e panche pieghevoli in legno da esterno, ciascun set composto da 1 
tavolo e 2 panche, per complessivi 15 tavoli e 30 panche;  

• di stabilire che:  

• il fine del contratto è il mantenimento delle capacità operative del Servizio 
comunale di protezione civile;  

• l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 15 tavoli e 30 panche pieghevoli in 
legno da esterno, come sopra descritti;  

• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 



50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;  

• di affidare l’importo complessivo di € 2.964,60 (o.f.i.) alla ditta VISCEGLIA 
S.N.C. DI ANTONIO E MARCO G. VISCEGLIA P.IVA 00585250772 per la 
fornitura sopra descritta di n. 15 tavoli e 30 panche pieghevoli in legno da 
esterno;  

• di impegnare a favore della ditta VISCEGLIA S.N.C. DI ANTONIO E MARCO G. 
VISCEGLIA P.IVA 00585250772 (BEN.329604) - (CIG B909624AA2), per la 
fornitura sopra descritta, la somma complessiva di € 2.964,60, di cui € 534,60 
per oneri fiscali;  

• di imputare la somma complessiva di € 2.964,60 al capitolo/articolo 
32003/12 “Altri beni di consumo”, codice gestionale 007 “Altri materiali 
tecnico-specialistici non sanitari”, Azione di Spesa PERS.GEDI.046 “Materiali 
vari e attrezzature per volontari di protezione civile”, all’annualità 2025 del 
Bilancio 2025-2027, che, non presentando la necessaria disponibilità, viene 
integrato per pari importo mediante storno di competenza e di cassa dal 
capitolo/articolo 32003/25 “Utenze e canoni”, mediante riduzione dell’Azione di 
spesa UFF.GEDI.193 “Concessioni satellitari e abbonamenti per comunicazioni 
radio”;  

• di dare atto che alla liquidazione della somma dovuta si provvederà con 
successiva disposizione dirigenziale, su presentazione di regolare fattura 
elettronica;   

• di pubblicare la presente determinazione ai sensi degli artt. 23, comma 1, 
lett. b) e 37 del d.lgs. 33/2013 in combinato disposto con l’art. 28 d.lgs. 
36/2023;   

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), nominato ai sensi 
dell’art. 15, comma 2, d.lgs. 36/2023, è Marco Calligaro, responsabile del 
Servizio Protezione Civile, Gestione dei Rischi del Centro storico e delle Isole;   

• di dare atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, del 
d.lgs. 267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile secondo quanto disposto con 
circolare della Direzione Finanziaria P.G. n. 521135 del 09/11/2016;   

• di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile della ragioneria 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. 
267/2000 

 
 

Il Direttore 



Marco Agostini / InfoCert 
S.p.A.* 

 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 25/11/2025 
 


		2025-11-25T19:51:25+0100
	Marco Agostini




